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Abstrakt
Tato bakalářská práce má za úkol porovnat a objasnit různé druhy certifikací udržitelné
výstavby, zejména certifikace LEED a BREEAM a následně zpracovat, jak funguje odpadové
hospodářství v rámci certifikace LEED z pohledu generálního dodavatele. V teoretické části se
zaměřuje na rozbor těchto certifikací, dále také na ekologický smysl a na rozdělení typů
certifikací. Následná praktická část se zaměřuje na význam recyklovatelných materiálů, na
odpadové hospodářství z hlediska generálního dodavatele pro subdodavatele. Dále pak na
zvolení vhodného postupu pro získání certifikace LEEDv4 Platinum v rámci realizace stavby.
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Summary
This bachelor thesis aims to compare and clarify different types of certifications of sustainable
construction, especially LEED and BREEAM certifications and then process how waste
management works within the LEED certification from the perspective of the general contractor.
The theoretical part is focused on the analysis of these certifications, as well as on the ecological
meaning and the division of types of certifications. The following practical part is focused on
the importance of recyclable materials, on waste management from the point of view of the
general contractor for subcontractors. Furthermore, to choose a suitable procedure in an effort
to obtain LEEDv4 Platinum certification in terms of construction.
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1. Úvod

V dnešní době, kde jde lidem z prvního světa převážně o kvalitní život bez nemocí, sociální a
životní stability a také kvalitní rozvoj společnosti, se společnost zaměřuje na to, jak zdokonalit
tyto aspekty co nejlépe. Jedním z vědních oborů určených ke zlepšení těchto aspektů, je
environmentalismus. A právě environmentalismus v průmyslu, respektive ve stavebním
průmyslu, má jednu z hlavních priorit.

Ve stavebním průmyslu je snaha o skloubení ekologických nároků společnosti spolu
s ekonomickým a environmentálním směrem, díky tzv. udržitelným stavbám. Udržitelné stavby
jsou stavby, které mohou významně ovlivnit život jak současné naší, tak i budoucí generaci.
Zároveň však dbát na přírodu a zachování ekosystému naší planety.

Trend poslední doby, tj. symbióza těchto základní faktorů, nutí investory, aby i za cenu, že bude
stavba časově i finančně náročnější, investovali energii a úsilí tímto směrem. Někteří to mohou
dělat z dobré vůle, pro jiné důvodem dobrého PR pro investorskou firmu.

Bakalářskou práci, týkající se udržitelné výstavby, jsem si vybral z čistě osobních důvodů.
Místo, způsob a možnosti bydlení ve městě, ve kterém žiji, mi není lhostejný, a díky určitým
krokům lze zlepšit životní úroveň. Během realizace stavby se vyprodukuje velké množství
emisí či odpadů, které je nutné likvidovat, případně recyklovat. Tento fakt mne i díky mé
pracovní pozici ve firmě, kde na částečný úvazek pracuji a kde se snažíme najít rovnováhu mezi
finančně výhodnou a zároveň ekologickou výstavbou, přivedl na myšlenku zpracovat právě toto
téma.

V této bakalářské práci se v teoretické části zaměřuji zejména na podrobnější představení
majoritních hráčů na trhu, zejména pak LEEDu a BREEAMu. Dále pak porovnání certifikací,
jejich rozdělení, rozdíly mezi nimi a jejich rozsah atd. V praktické části se pak zaměřuji na to
jaké, odpady se v rámci realizace stavby vyprodukují na recyklaci či tepelné využití. Dále pak
uvádím kroky nutné k tomu, aby bylo možné získat ohodnocení LEEDv4 Platinum.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části objektivně představit hlavní typy certifikací,
porovnat hlavní dva typy certifikací, tj. LEED a BREEAM. V druhé části se práce zabývá na
to, zda je vybraná stavba schopna získat maximální počet bodů z hlediska nakládání s odpadem,
který vzniká při realizaci stavby. Konkrétně se jedná o množství vyprodukovaného odpadu,
které by mělo být z více než 75% recyklovatelný v rámci pěti různých materiálových toků.
V praktické části je pak navržen jeden z postupů, jak správně postupovat pro zisk certifikace
LEEDv4 Platinum z hlediska generálního dodavatele.
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2. Teoretická část
2.1. Certifikace udržitelné výstavby

Co je to udržitelný rozvoj? Nejběžnější definice udržitelnosti je ta, kterou přijala správa Světové
komise pro životní prostředí a rozvoj zřízené Organizací Spojených národů v březnu 1987.
„Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který naplňuje potřeby současnosti, aniž by ohrozil
schopnost budoucích generací uspokojovat své vlastní potřeby.“ Tato definice je velice obecná
a každý si pod ní může představit něco jiného. Proto rada menších podniků (The Council of
Smaller Enterprises) vymezil udržitelnost takto: „Udržování a podpora komunity malých
podniků prostřednictvím vylepšených ekonomických, ekologických a komunitních designových
strategií, vedoucích ke zvýšené implementaci úspor energie, recyklace a programů pro zdraví
zaměstnanců“ [3]. Tato definice se dá chápat tak, že se snažíme vyvažovat tři základní směry
– ekonomický, ekologický a sociální směr tak, aby žádná z hodnot nebyla zanedbána (viz
obrázek č. 1, kde je naznačeno propojení jednotlivých směrů.)

Stavebnictví je odvětví průmyslu, které má velké zastoupení na trhu. Zároveň s tím je zde
vyprodukováno velké množství odpadu. Tyto dvě základní hodnoty daly prostor k vytvoření
metod, jak hodnotit budovy z hlediska udržitelného rozvoje. Vzniklé certifikace mění způsob
uvažování o tom, jak mají být budovy spravovány, udržovány, navrženy či postaveny. Mezi
přední metody, jak hodnotit udržitelnosti budov jsou certifikace LEED a BREAAM, které jsou
stále více akceptovány převážně v západním světě. Těchto certifikací lze dosáhnout tehdy,
pokud stavba splní určité podmínky, které jsou v obou certifikacích jasně definovány. Existují
také další méně známé certifikace pro budovy z hlediska environmentalismu, z českých
zástupců je to SbTool CZ, která byla vypracována výzkumníky na Fakultě stavební ČVUT a ve
spolupráci s Technickým a zkušebním ústavem stavebním Praha a Výzkumným ústavem
pozemních staveb, dále pak například ICC-ES či SAVE.

Díky certifikacím udržitelné výstavby lze zlepšit několik environmentálních prvků, například
lze s jejich pomocí snížit dopad stavby na životní prostředí, prodloužit její životnost, zlepšit
hospodaření s vodou a snížit její spotřebu, zlepšit zdraví a kvalitu vnitřního prostředí či snížit
energetické zatížení budovy.

Na správné dodržení certifikací dohlížejí poradenské společnosti, které prověřují použité
produkty a postupy a následně posílají tyto informace na schválení do sídel daných společností
v zahraničí, případně je sami posuzují a schvalují.

Rozvoj systémů BREEAM a LEED v ČR je způsoben především zájmem zahraničních
investorů velkých administrativních staveb, které bývají často určeny opět pro zahraniční
klienty nebo nájemníky. Ti vždy požaduj vysoký standard kvality budovy, vnitřního prostředí,
nízké náklady, ale např. i dobrou dostupnost. Záměr vybudovat stavbu úspěšnou z pohledu
udržitelného stavění tak přináší při dosažení vysokého hodnocení výhodu i při jejím prodeji
nebo pronájmu [10].

Obrázek 1 Propojení hlavních směrů environmentalismu [36]
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2.2. LEED

2.2.1. Co je to LEED?
LEED neboli Leadership in Energy and Environmental Design je pojem zavedený pro
registrovanou ochrannou známku programu vyvinutého radou USGBC neboli americkou radou
pro zelené budovy. Tento certifikační systém je zaměřený hlavně na podporu udržitelných
postupů při výstavbě a udržitelnosti budov po celém světě. LEED je založen na systému
hodnocení, kde je po dosažení daných kritérií a bodového hodnocení možné získat určitý typ
certifikace pro udržitelnou budovu. Kategorie, podle kterých se projekt hodnotí, jsou: Lokalita,
Hospodaření s vodou, Energie a ovzduší, Materiály a zdroje, Kvalita vnitřního prostředí,
Inovace a Místní priority [1].

2.2.2. Historie LEED

Myšlenka environmentalismu jako takového a jeho propojení se stavebnictvím přišla na svět
v roce 1987 při zasedání světové komise pro životní prostředí (WCED), kde se poprvé o tomto
konceptu začalo uvažovat jako o lidské perspektivě. „Trvale udržitelný rozvoj je takovým
rozvojem, který naplňuje potřeby přítomných generací, aniž by ohrozil schopnost naplňovat je

[…]

V poslední kapitole teoretické části pak zmiňuji také český certifikační systém SbToolCZ, který
se snaží konkurovat již zmíněným certifikacím, nicméně zatím je respektovaný a uznávaný
převážně v České republice.

V praktické části bylo cílem mé bakalářské práce pomocí rešerše zjistit, zda stavba, na jejíž
realizaci jsem se podílel, splňuje podmínky pro získání dvou kreditových bodů ze dvou v rámci
certifikačního systému LEED. Druhým cílem bylo zhodnocení a shrnutí vhodného postupu při
certifikaci LEEDv4 Platinum z pohledu realizace stavby. V mém řešení nakládání s odpadem
v rámci certifikace LEED Core and Shell, kategorii Materiály a zdroje, vykazovaly firmy řádně
doklady o řádném zpracování odpadu dle podmínek daných generálním dodavatelem. Tato data
se vztahují k administrativní stavbě na území České republiky. Dle celkového vykázaného
odpadu je procentuální zastoupení recyklovatelného či energeticky využitelného odpadu
85,86 %, což splňuje podmínky pro dosažení dvou kreditových bodů z celkových dvou.
Podmínkou bylo dosažení minimálně 75 % recyklovatelného materiálu. Toto shromažďování
dat je důležité vykazovat průběžně, jelikož zpětnou evidenci odpadů je takřka nemožné
dohledat.

Z hlediska generálního dodavatele jsou certifikace LEED velice zajímavým a důležitým
tématem. Projektový manažer musí sledovat tyto podmínky u všech subdodavatelů. Zároveň je
to velice náročné při podmínkách z pozice investora. Při řešení odpadového hospodářství je
jednou z možností zpětná evidence vážních lístků v řádném termínu.

Práce v této oblasti je velice zajímavá. V této činnosti se uplatňují především komunikační
schopnosti a trpělivost, jelikož někteří subdodavatelé nespolupracují vždy efektivně a perfektně.
Myslím si, že certifikace pro udržitelný rozvoj by měly mít ve stavitelství 21. století stále větší
zastoupení a směrem k udržitelnosti jde tento trend mílovými kroky kupředu. Zastávám názor,
že systémů jako např. LEED, BREEAM či SbToolCZ bude přibývat a jejich snaha o redukci
dopadu na životní prostředí je mi osobně velice sympatická. Na mé pracovní pozici jsem byl
zodpovědný za vedení odpadového hospodářství a nutno poznamenat, že získání všech vážních
lístků od všech subdodavatelů nebylo vždy jednoduché, nicméně vždy se podařilo vážní lístky
i potvrzení sehnat a zapsat včas. Záznamy jsou evidovány a stavba nyní opravdu může získat
ony zmiňované dva body z odpadového hospodářství. Průběžně evidovaná data byly
konzultovány s poradenskou společností a jsou v souladu se všemi normami. Vyhodnocení a
sběr odpadu tedy měly smysl a poslouží jako podklady k následnému posouzení v sídle LEED
pro následné udělení certifikace.
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Záznam o odvozu odpadu stavebního odpadového hospodářství
Waste Management Outgoing Waste Receipt

Stavební a demoliční odpad určený k recyklaci/EITHER: Construction and
demolition waste intended to recycling

Název společnosti zpracování
odpadu/Name of the waste processing
company:

Sídlo společnosti zpracování odpadu/Head
office of the waste processing company:

Stvrzuji pravost údajů včetně skutečnosti,
že bude odpad využit k recyklaci/I confirm
the authenticity of the data including the
fact that the waste will be recycled.
Podpis/Signature:

Typ odpadu (např. Cihelná suť)/Type of
waste (e.g. brick debris):

Váha [t] (např. 5,2 t)/Weight [t] (e.g. 5,2 t):

Datum svozu/Date of collection:

Předpokládaný účel recyklace (např.
základní vrstva vozovky)/Intended purpose
of recycling (e.g. base layer of roadway):
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Záznam o odvozu odpadu stavebního odpadového hospodářství
Waste Management Outgoing Waste Receipt

Stavební a demoliční odpad určený k energetickému využití/EITHER:
Construction and
demolition waste intended to waste-to-energy purpose.

Název společnosti zpracování
odpadu/Name of the waste processing
company:

Sídlo společnosti zpracování odpadu/Head
office of the waste processing company:

Stvrzuji pravost údajů včetně skutečnosti,
že bude odpad využit k recyklaci/I confirm
the authenticity of the data including the
fact that the waste will be recycled.
Podpis/Signature:

Typ odpadu (např. Cihelná suť)/Type of
waste (e.g. brick debris):

Váha [t] (např. 5,2 t)/Weight [t] (e.g. 5,2 t):

Datum svozu/Date of collection:

Předpokládaný účel recyklace (např.
základní vrstva vozovky)/Intended purpose
of recycling (e.g. base layer of roadway):

- 59 -

Záznam o odvozu odpadu stavebního odpadového hospodářství
Waste Management Outgoing Waste Receipt

Stavební a demoliční odpad určený k jiné likvidaci (například nerecyklovatelný
odpad nebo toxický odpad) / OR Construction and demolition waste intended to
other disposal (e.g.
non-recyclable or toxic waste)

Název společnosti zpracování
odpadu/Name of the waste processing
company:

.

Sídlo společnosti zpracování odpadu/Head
office of the waste processing company:

Stvrzuji pravost údajů včetně skutečnosti,
že bude odpad využit k recyklaci/I confirm
the authenticity of the data including the
fact that the waste will be recycled.
Podpis/Signature:

Typ odpadu (např. Cihelná suť)/Type of
waste (e.g. brick debris):

Váha [t] (např. 5,2 t)/Weight [t] (e.g. 5,2 t):

Datum svozu/Date of collection:
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Příloha č. 3/4

Rozhodnutí o vydání souhlasu k nakládání s odpady
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Příloha č. 4/4

Potvrzení o likvidaci odpadu dle zákona č. 541/2020 Sb.
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