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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Certifikace udržitelné výstavby se zaměřením na LEED z hlediska
recyklovatelnosti materiálů

Jméno autora: Rataj Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné, není sice typickým tématem BP, ale k danému tématu je dostatek dostupné literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání bez výhrad, práce obsahuje dostatečně rozpracované jednotlivé části uvedené v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup vypracování práce, postupoval systematicky od celku k detailu a jak teoretická část práce
s popisem certifikačních systémů, tak i praktická, kde se zaměřil na jednu z oblastí certifikace, jsou logicky členěny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, autor v teroristické části postupně popsal hlavní systémy certifikace udržitelné
výstavby, popsal jejich historii a vývoj. Provedl také jejich porovnání. V praktické části pak využil svých zkušeností z praxe a
ukázal, jak lze prokázat splnění podmínek systému LEED pro získání bodů z kategorie Materiály a zdroje, část Nakládání se
stavebním a demoličním odpadem. Dále pak vypracoval vhodný postup pro získání certifikace LEEDv4 Platinum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu, bohužel se v ní na mnoha místech vyskytují špatné gramatické tvary slov, odkazy na tabulky,
které jsou uvedené na dalších stranách (např. str. 28). Rozsah práce odpovídá požadavkům na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci využil dostatečné množství relevantních zdrojů, celkem je to 48 zdrojů, včetně zahraničních. Student
v práci odlišuje vlastní výsledky od převzatých. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje zcela zadání, má logickou strukturu a pro její sepsání autor zvolil vhodné zdroje. Zvolené
téma je aktuální, neboť tlak na certifikaci budov, především komerčních, je v současné době velký a certifikace
budovy je dnes již prakticky standardem.

V rámci obhajoby by student mohl odpovědět na následující otázky.

1. Řeší systém LEED nějak skutečné provedení recyklace odpadu, nebo jen stačí potvrzení likvidační firmy, že
byl odpad převzat k recyklaci?

2. Jakým způsobem jste získával relevantní podklady pro evidenci odpadů, u některých subdodavatelů se mi
jejich 0 produkce odpadů zdá poněkud „podezřelá“ (např. dlažby a zařizovací předměty).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.1.2022 Podpis: